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KẾ HOẠCH 

Vận động toàn dân xây dựng Quỹ nhân đạo năm 2024 
 

Căn cứ Hướng dẫn xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ nhân đạo của        

Hội Chữ thập đỏ Trung ương; Kế hoạch số 08/KH-CTĐ ngày 10/3/2024 của      

Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang về thực hiện tháng nhân đạo; Căn cứ tình hình 

thực tế công tác nhân đạo trên địa bàn huyện. 

Thực hiện Quyết định số 1335/QĐ-UBND ngày 13/4 /2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Sơn Động về việc kiện toàn Ban vận động Quỹ nhân đạo huyện 

Sơn Động, Ban chỉ đạo vận động huyện Sơn Động xây dựng kế hoạch tổ chức 

vận động ủng hộ Quỹ nhân đạo năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên 

chiến sỹ, học sinh các tầng lớp nhân dân trong huyện nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm trong việc chăm sóc các đối tượng xã hội, phát huy truyền thống nhân ái 

của dân tộc Việt Nam “Thương người như thể thương thân” để cùng chia sẻ với 

những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hoạn nạn, người khuyết tật, trẻ em 

mồ côi, người già cô đơn không nơi nương tựa, nạn nhân da cam, nạn nhân     

thiên tai, giúp họ ổn định cuộc sống hòa nhập cộng đồng. 

- Xây dựng Quỹ nhân đạo để các cấp Hội CTĐ từ huyện đến cơ sở có 

nguồn kinh phí, chủ động trong công tác cứu trợ thường xuyên, cứu trợ đột xuất 

góp phần vào việc thực hiện chương trình xóa đói, giảm nghèo, thực hiện       

chính sách xã hội của Đảng, Nhà nước, đảm bảo an sinh xã hội.  

- Phấn đấu trong Tháng Nhân đạo 2024: Phối hợp vận động, kết nối xây 

dựng sửa chữa 01 nhà Chữ thập đỏ cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, trị giá hỗ trợ tối thiểu 50 triệu đồng/ nhà. Hỗ trợ sinh kế, gắn địa chỉ 

nhân đạo đối với ít nhất 10 hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá 

hỗ trợ tối thiếu 5 triệu đồng/hộ. Phối hợp tổ chức được ít nhất 01 công trình,   

phần việc nhân đạo, chương trình gắn địa chỉ nhân đạo có sự tham gia ủng hộ 

trực tiếp của Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể địa phương.  

2. Yêu cầu: 

- Trong những năm qua, toàn Hội từ huyện đến cơ sở đã vận động được 

trên 3 tỷ đồng; đồng thời phối hợp hỗ trợ cho 3.000 lượt người nghèo, cận nghèo, 

đặc biệt khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân       

mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ mồ côi, phụ nữ đơn thân….. 

- Tuy nhiên thực tế chúng ta vẫn đang phải đối mặt với sự biến đối khí hậu 

khốc liệt, dịch bệnh, thiên tai và nhiều sự cố tự nhiên xảy ra, làm cho số người 



nghèo, nạn nhân thiên tai, thảm họa, người yếu thế, người cần sự trợ giúp gia 

tăng, nhu cầu trợ giúp đa dạng, địa chỉ nhân đạo ngày càng mở rộng... 

- Do vậy việc vận động xây dựng Quỹ nhân đạo năm 2024 thực hiện trên 

tinh thần tự nguyện “Toàn dân làm việc thiện” công khai, dân chủ nhằm đẩy 

mạnh phát triển thành phong trào rộng khắp, tiến tới xã hội hóa các hoạt động 

nhân đạo từ thiện. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Đối tượng vận động  

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, ban ngành, đoàn thể 

huyện,  xã, thị trấn, các đơn vị sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp, đơn vị lực 

lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện, giáo viên các trường học; các cá nhân, 

tập thể, các mạnh thường quân, nhà hảo tâm quan tâm vận động ủng hộ với      

tinh thần cao nhất. 

2. Hình thức vận động: Vận động ủng hộ chủ yếu bằng tiền mặt. 

3. Phân cấp quản lý và sử dụng  

3.1. Quỹ nhân đạo cấp huyện:  

- Tiếp nhận sự ủng hộ của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các đơn vị sản xuất kinh doanh, các doanh 

nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn, giáo viên các bậc học         

(Mầm non. Tiểu học. THCS, THPT), cán bộ trạm y tế các xã, thị trấn, các           

tổ chức và cá nhân ngoài huyện. 

- Hội Chữ thập đỏ huyện chịu trách nhiệm tiếp nhận, quản lý và sử dụng 

Quỹ theo quy định: Mọi sự ủng hộ đến tài khoản: 3751.0.1013410 tại Kho bạc 

nhà nước huyện: Nội dung ủng hộ Quỹ nhân đạo năm 2024, hoặc địa chỉ liên hệ: 

Hội Chữ thập đỏ huyện Tầng 1 tòa nhà ba tầng-  cạnh phòng TC-KH huyện- 

bà Nông Thị Chiến, Chủ tịch Hội, số điện thoại 0386 392 870. 

- Thời gian tiếp nhận Quỹ: Các ngày làm việc trong tuần. 

3.2. Quỹ nhân đạo cấp xã, thị trấn: 

- Tiếp nhận sự ủng hộ của cán bộ, công chức, viên chức xã, thị trấn, của 

các hộ gia đình nhân dân, các nhà hảo tâm, các cháu học sinh THCS, Tiểu học 

trên địa bàn xã, thị trấn. 

- Báo cáo tổng số Quỹ thu được về Hội Chữ thập đỏ huyện để tổng hợp 

báo cáo UBND huyện. 

3.3. Quỹ trường học: 

Bao gồm các trường: THPT Sơn Động số 1, 2, 3; Trung tâm GDNN        

và GDTX; Trường PTDT nội trú tiếp nhận sự ủng hộ của các cháu học sinh      

và trực tiếp quản lý, sử dụng theo quy định. 

- Báo cáo tổng số Quỹ thu được về Hội Chữ thập đỏ huyện để tổng hợp 

báo cáo UBND huyện. 

 



4. Thời gian vận động và tiếp nhận tiền ủng hộ: Từ ngày 15/4/2024           

đến hết ngày 25/5/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban vận động xây dựng Quỹ nhân đạo huyện xây dựng kế hoạch,     

triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch cuộc vận động; phân công nhiệm vụ các 

thành viên Ban vận động phụ trách các cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả         

kế hoạch cuộc vận động. 

2. Ban vận động xây dựng Quỹ nhân đạo các xã, thị trấn tham mưu,          

đề xuất với cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo cuộc vận động, xây dựng kế hoạch         

và triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch tới các chi hội Chữ thập đỏ. 

3. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện, hệ thống truyền thanh 

cơ sở tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên chương trình truyền thanh     

từ huyện đến khu dân cư, đưa tin kết quả cuộc vận động và biểu dương         

những đơn vị tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc vận động          

xây dựng Quỹ nhân đạo năm 2024 trên địa bàn. 

4. Các cơ quan, đơn vị thường xuyên báo cáo kết quả, thông tin những         

tập thể, cá nhân tiêu biểu về Hội Chữ thập đỏ huyện để tuyên truyền trên các   

phương tiện thông tin đại chúng và tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.  

Việc vận động ủng hộ, tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ nhân đạo      

phải được thực hiện chặt chẽ, công khai, dân chủ, đúng nguyên tắc theo         

Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ đối với các      

hoạt động của Hội Chữ thập đỏ và hướng dẫn sử dụng Quỹ nhân đạo của    

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. 

Ban vận động xây dựng Quỹ nhân đạo huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, ban ngành, đoàn thể là thành viên Ban vận động huyện; Hiệu trưởng           

các trường học, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, triển khai và tổ chức              

vận động theo tinh thần kế hoạch. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, 

các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân 

quan tâm vận động ủng hộ, tích cực hưởng ứng cuộc vận động, đóng góp vào việc 

thực hiện công tác dân vận của Đảng, chính sách an sinh xã hội của Nhà nước      

trên địa bàn huyện Sơn Động./. 

Nơi nhận: 
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;                                                                

- Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện;  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, 

công ty, doanh nghiệp, trường học, LLVT; 

- Các thành viên BCĐ huyện; 

- TT Văn hóa-TT&TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT, CTĐ. 

 

                      TRƯỞNG BAN  
 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Tống Thị Hương Giang  
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